CERIALIS ORATIO, Ex lib. xx.

ARGVMENTVM.

Bellum gerebat aduersus Germanos exercitus Romanus nomine & auspiciis Vespasiani Cæsaris. Huius belli summa penes Petilum Cerialem erat. Desciuerat autem ab imperatore legiones aliquot ex Gallis conscriptæ, seque ad hostes contulerant, quorum erant duces Ciuilis Clasticus & Tutor. Re bene à Ceriali gesta, quanuis debellatum nondum erat, sed malè tamen agebatur cum hostibus. in perfidos & desertores vt animaduerteretur plerique urgebant. Lenius tamen Treuiros qui ab hostibus fuerant, accepit Cerialis. Accitæ deinde sunt legiones illæ. Eas magnus supplicii terror inuaserat, sed nihil in eas statuendum sibi grauitus putauit Cerialis, deditque facti impunitatem. Verùm hac oratione cohortatus est eas ad fidem in Cæsarem constantius in posterum colendā. Belli causas repetiit: ostendit iustas, necessarias, summa æquitate nixas. Æquitatem & cle

O.ii.

mentiam imperii inculcauit. Officii commonefecit, vt parerēt imperio Romano quod salutare sibi esse intelligerent: quippe in fide essent & tutela Romanorum.

NEque ego vnquam facundiā exercui, & populi Romani virtutem armis affirmavi. Sed quia apud vos verba plurimum valent, bonāque ac mala non sua natura, sed vocibus seditiosorum æstimantur, statui pauca differere quæ, profligato bello, vtilius sit vobis audisse quàm nobis dixisse. Terram vestram cæterorumque Gallorum ingressi sunt duces imperatoresque Romani, nulla cupidine, sed maioribus vestris inuocantibus quos discordiæ vsque ad exitiū fatigabant, & acciti auxilio Germani sociis pariter atque hostibus feruitutem imposuerant. Quod præliis aduersus Cymbros Teutonisque, quāris exercituum nostrorum laboribus, quouē euentu Germanica bella tractauerimus, satis clarum. Nec ideo Rhenum infedimus vt Italiam tueremur, sed ne quis alius Ariouistis regno Galliarum potiretur. An vos chariores Ciuili Batauisque & Transrhænanis gentibus creditis quàm maioribus eorum patres auique vestri fuerunt? Eadem semper causa Germanis transcendendi in Gallias, libido atque auaritia, & mutandæ sedis amor, vt relictis paludibus & solitudinibus suis, fœcundissimum hoc solum vosque ipsos possiderent. Cæterum libertas & speciosa nomina prætexuntur. Nec quisquam alienum seruitium & dominationem sibi concupiuit, vt non eadem ista vocabula vsurparet. Regna bellaque per Gallias semper fuere, donec in nostrum ius cōcederetis. Nos quanquam toriens laceffiti, iure victoriæ id solum vobis addidimus quo pacem tueremur. Nam neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt. Cætera in communi sita sunt. Ipsi plerunque legionibus nostris præsidetis. Ipsi has aliāsque prouincias regitis. nihil separatim clausumue. Et laudatorum principum vsus ex æquo, quanuis procul agentibus. Sæui proximis ingruunt. Quomodo sterilitatem aut nimios hymbres & cætera naturæ mala, ita luxum vel auaritiam dominantium tolerate. Vitia erunt donec homines. Sed neque hæc continua, & meliorum interuentu pensentur: nisi fortè Tutore & Classico regnantibus, moderatius imperium speratis, aut minoribus quàm nunc tributis parabuntur exercitus quibus Germani Britannique arceantur. Nam pulsus (quod dii prohibeant) Romanis, quid aliud quàm bella omnium inter se gentium existent? Octingentorum annorum fortuna disciplinæque compages hæc coaluit, quæ conuelli sine exitio conuellentium non potest. Sed vobis maximum discrimen, penes quos aurum & opes, præcipuæ bellorū causæ. Proinde pacem & urbem quam victi victoresque eodem iure obtinemus, amate, colite. Moneant vos vtriusque fortunæ documenta, ne cōtumaciam cum perniciæ quàm obsequium cum securitate malitis.